



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOA GRANDE

REFERENTE: PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ORÇAMENTO ESTIMADO

VALOR DE REFERÊNCIA: Pesquisa de mercado

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PAINEL RIPADO EM MADEIRA.

1.2.Salienta-se que os valores constantes deste orçamento estimado, foram transcritos da respectiva pesquisa de mercado realizada.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

2.2.Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro: pesquisa direta com no mínimo três fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de seis meses de antecedência da data de divulgação do edital:

2.2.1.Salienta-se que os fornecedores consultados quando da pesquisa direta realizada, foram escolhidos aleatoriamente dentre os regularmente cadastrados no âmbito desta Administração considerando, além do ramo de atividade pertinente ao objeto da pretensa contratação, o seu desempenho positivo relativamente a contratações já realizadas; sem prejuízo da escolha de outros fornecedores, também de forma aleatória, feita através de consultas a endereços eletrônicos de entidades públicas que realizaram com êxito contratações semelhantes.

2.3.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo a média dos preços encontrados.

2.4.Mês que serviu de base para elaboração da pesquisa de mercado: Dezembro de 2025.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PAINEL RIPADO DE CUMARU, COM VERNIZ E MÃO DE OBRA	M2	27	1.082,21	29.219,67
Total					29.219,67

3.0.DO VALOR

3.1.O valor total é equivalente a R\$ 29.219,67.

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 5 (cinco) dias

4.2.A vigência da presente contratação será determinada: até o final do exercício financeiro de 2025, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

4.3.Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

4.4.Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do seguinte parâmetro, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade: Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo IPCA-IBGE.

4.5.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.6.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

4.7.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

4.8.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.9.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.10.O registro da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizado por simples apostila.

4.11.O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato imprevisível ou previsível de consequência incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

4.12.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplimento.

Alagoa Grande - PB, 1º de Dezembro de 2025.

Valderli Evangelista Pinto
Valderli Evangelista Pinto
Técnico Legislativo - Matrícula 29

VALDELI EVANGELISTA PINTO
Técnico Legislativo

REM PB

SERVIÇOS

CNPJ:33.624.038/0001-94

R DEPUTADO JANDUY CARNEIRO, Nº 10, MORRO, PATOS-PB

CELL: (83)9938- 9577

Orçamento de Serviço

Objeto: PAREDE RIPADA

Proponente: Câmara de vereadores de Alagoa Grande			
Endereço: R. Dr. Apolônio Zenaide, 779			
Cidade/ Estado: Alagoa Grande -PB		CEP: 58388-000	
IT.	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QUANT.	VALOR TOTAL
	- Ripado de Cumaru; - Verniz Suvínil; - Mão de obra;	27m²	R\$ 30.500,00

IMPORTANTE

VALIDADE MÍNIMA DA PROPOSTA SERÁ DE 30 DIAS

FORMA DE PAGAMENTO: 30 DIAS

PRAZO DE ENTREGA: 40 DIAS

DATA DA EMISSÃO: 22/11/2025


ASSINATURA DO RESPONSÁVEL



Construções

CNPJ: 38.359.115/0001-40

Rua Renato Gomes de Oliveira, n° 243, Mangabeira VII, João Pessoa-PB CEP: 58.058-232

(83) 99966-2800/ (83) 996251312

ORÇAMENTO PAINEL RIPADO

- NOME DA EMPRESA: Câmara de vereadores de Alagoa Grande
- CNPJ:
- ENDEREÇO: R. Dr. Apolônio Zenaide, 779, Alagoa Grande - PB, 58388-000
- TELEFONE:

MATERIAL/ SERVIÇO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
- Ripado de madeira a cada 4cm; - Mão de obra; - Parafusos de ferro; - Não inclui verniz;	27m²	R\$ 1.080,00	R\$ 29.160,00

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 15 dias.

FRETE: NÃO INCLUSO.

João Pessoa/PB, 25/11/2025.

NOME ASSINATURA DO RESPONSÁVEL NA EMPRESA



R.SAMPAIO

ENGENHARIA

DOC Nº 10.497

R SAMPAIO ENGENHARIA, com endereço físico na AV. Bananeiras, sala 101, cxpt 476, Manaíra, João Pessoa-PB. CEP.: 58.038-170, telefone (83)9 9622-0005, e-mail: rsampaioengenharia@hotmail.com, vem por intermédio de seu representante legal, apresentar Proposta de Preço para os serviços descritos abaixo:

item	Descrição	Quantidade	Total
	Parede Ripada		
	-Painel ripado em Cumarú;		
	-Verniz com filtro solar (Cetol Deck);		
	-Parafusos em inox;		
1	-Mão de obra;	27m²	R\$ 27.000,00
	-Transporte do material;		
	-Fiscalização;		
	-Lixamentos;		
	-Massa para madeira;		
	-Materiais para limpeza (Thinner, solvente e trapo);		
	-Pinceis e rolos		
2	Deslocamento		R\$ 1.000,00
Valor total:			R\$ 28.000,00

Valor Total: R\$ 28.000,00 (Vinte oito mil reais).

Nos preços estão incluídos, além dos lucros, todas as despesas de custos como, por exemplo, materiais, mão de obra, equipamentos, alimentação, serviço, equipamentos, transportes, locação, seguros, cargas, encargos sociais, fiscais, comerciais e trabalhistas, limpeza do local durante a execução das obras, custos, benefícios e tributos.

• **Formas de Pagamento:**

- 60% na assinatura do contrato e 40% ao finalizar o serviço.

Validade da Proposta: 15 Dias.

RUAN SAMPAIO
Eng civil/Diretor

João Pessoa – PB 30/11/2025

Av. Bananeiras, 361 - cxpt 476 | Manaíra - João Pessoa - PB
 ☎ (83) 99805-0055 ✉ rsampaioengenharia@hotmail.com @ @rsampaioengenharia